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Abstrakt:

Tato práce se zabývá problematikou zatížení teplotou na mostních konstrukcích.

V teoretické části je uveden přístup norem a seznámení se sledovaným mostním

objektem. Ve výpočetní části jsou pak zpracována a vyhodnocena experimentálně

získaná data ze zmíněného mostu. Z naměřených teplot bylo stanoveno napětí

v jednotlivých místech průřezu pro vyhodnocené nejméně příznivé situace zatížení

teplotou a to bylo následně porovnáno s hodnotami získanými zatížením teplotou, které

předepisuje norma ČSN EN 1991-1-5 Eurokód 1: zatížení konstrukcí Část 1-5: Obecná

zatížení – Zatížení teplotou.

Základním cílem práce bylo zjistit, zda výpočet napětí v konstrukci od teploty

podle platné normy odpovídá skutečné odezvě stávajícího mostu.

Klíčová slova:

Zatížení teplotou, napětí od teploty, experiment, analýza dat, zatížení mostů,

ocelobetonový most, mosty pozemních komunikací

Abstract:

The thesis deals with the problematics of thermal actions on bridges.

The theoretical part consists of a standard approach explanation and also a description

of the observed bridge structure. The computational part contains a summary

of processed and evaluated experimental data from the aforementioned bridge.

The stress from the measured temperature was determined at selected ross-sections

of the bridge for the most adverse temperature load situations. Acquired stress values

were compared with the ones calculated according to the standard Eurocode 1: Actions

on structures – Part 1-5: General actions – Thermal Actions.

The main aim of the thesis was to evaluate whether calculation of the stress from

the temperature according to the applicable standard reflects the real response

of the aforementioned bridge to the thermal actions.
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1 ÚVOD

Předkládaná práce obsahuje analýzu dlouhodobého experimentu prováděného

na ocelobetonovém mostě, který leží na ulici K Barrandovu a který vede přes silniční

okruh okolo Prahy (SOKP). Tento most je od roku 2006 součástí experimentu, při němž

se monitorují změny teploty a dále se sleduje dynamická odezva konstrukce.

Dynamikou mostu se tato práce zabývat nebude. Je zaměřená pouze na teplotu a její

vliv na napjatost konstrukce.

Teplota může účinkovat na stavební konstrukci různými způsoby. Jde například

o požár či jiné mimořádné situace, vliv hydratačního tepla, klimatické účinky a jiné

další [1]. A právě vlivem změn klimatických teplot na konstrukci se budeme zabývat

v této práci.

Klimatické vlivy nesmíme při návrhu konstrukce opomenout. Tvoří nedílnou

složku a mnohdy celý návrh výrazně ovlivní. A nejsou rozhodující pouze samotné

extrémy teplot, ale velkou roli hrají především neustálé změny. O změnách mluvíme

v rámci ročních období, ale dokonce i změny během dne a noci se na konstrukci

projevují. Pochopitelně nesmíme zapomínat na vliv přímého oslunění částí konstrukce

a s tím spojené nerovnoměrné rozložení teplot po konstrukci [2] [3].

Je toho opravdu hodně, co ovlivní chování mostní konstrukce, a tak vyvstává

otázka, zda jsou normy schopny všechny tyto vlivy podchytit a zohlednit. A to bude

náplní této práce. Zpracovat skutečná naměřená data z experimentu in situ a porovnat je

s hodnotami, které nám předepisuje při návrhu nové konstrukce současně platná norma.

První část práce je zaměřena na přístup ČSN EN 1991-1-5 k problematice zatížení

mostních konstrukcí teplotou. V další části je blíže popsána konstrukce sledovaného

mostu a průběh samotného experimentu. Poté se přistoupí ke zpracování získaných dat

a stanovení odezvy konstrukce na skutečné zatížení. Totéž se provede pro zatížení, jež

nám předepisuje norma ČSN EN 1991-1-5, a ke konci práce budou výsledky

porovnány.
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2 ZATÍŽENÍ MOSTNÍCH KONSTRUKCÍ TEPLOTOU DLE

ČSN EN 1991-1-5

Dle ČSN EN 1991-1-5 [4] lze teplotní průběh na jednotlivých nosných prvcích

rozčlenit do čtyř základních složek znázorněných na obr. 2.1.

(a) rovnoměrná složka teploty ΔTu

(b) lineárně proměnná rozdílová složka teploty ΔTMy ve směru osy y

(c) lineárně proměnná rozdílová složka teploty ΔTMz ve směru osy z

(d) nelineární rozdílová složka teploty ΔTE; představuje systém

samorovnovážných napětí, která nevyvolávají v prvku žádné

zatěžovací účinky

Obr. 2.1 Schematické znázornění základních složek průběhu teplot

U mostních konstrukcí se dle normy ČSN EN 1991-1-5 stanoví reprezentativní

hodnoty zatížení teplotou pomocí

- rovnoměrné složky teploty

- rozdílových složek teploty

2.1 Rovnoměrná složka teploty

Rovnoměrná složka teploty ΔTu závisí na minimální a maximální teplotě, které

může most dosáhnout. Tato složka teploty může způsobit délkové změny u prvků,

pokud jejich přetvoření v konstrukci není omezeno. Zvážit by se měly i další vlivy, jako

je např. typ konstrukce, tření v ložiscích a další.

Charakteristické minimální (Tmin) a maximální (Tmax) teploty vzduchu ve stínu

v místě navrhovaného mostu se musí určit z národních map izoterm (Obr. 2.2). Norma

stanovuje hodnoty minimální (Te,min) a maximální (Te,max) rovnoměrné složky teploty

v závislosti na typu konstrukce a minimálních a maximálních hodnotách teploty

vzduchu ve stínu. Tato závislost je vykreslena na obr. 2.3, přičemž 1. typ jsou mosty

s ocelovou nosnou konstrukcí, 2. typ s ocelobetonovou konstrukcí a 3. typ mosty

s betonovou nosnou konstrukcí.
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Obr. 2.2 Mapa izoterm maximálních a minimálních teplot vzduchu ve stínu

Obr. 2.3 Vztah mezi Tmin (popř. Tmax) a Te,min (popř. Te,max) pro mostní konstrukce
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2.2 Rozdílové složky teploty pro nosné konstrukce mostů

Hodnoty svislých rozdílů teplot pro nosné konstrukce mostů lze nalézt v národní

příloze normy [4], podle které se má počítat s nelineární rozdílovou složkou teploty.

Doporučené hodnoty pro ocelobetonové mosty jsou uvedeny na obr. 2.4, kde se pojem

„oteplení“ vztahuje k podmínkám, kdy sluneční záření způsobí nárůst tepla na horním

povrchu a „ochlazení“ představuje ztrátu tepla z horního povrchu.

Obr. 2.4 Rozdílové složky teploty podle normy ČSN EN 1991-1-5
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3 POPIS EXPERIMENTU

3.1 Sledovaná konstrukce mostu

Tato práce se zabývá dlouhodobě sledovaným mostem, který vede přes silniční

okruh kolem Prahy v 15,869 km na nájezdu do ulice K Barrandovu (Obr. 3.1).

Obr. 3.1 Poloha sledovaného mostu (Google Maps)

Veškeré podklady ke konstrukci mostu a měřící lince byly čerpány z [5]

a z osobní prohlídky mostu, která byla uskutečněna dne 3. 4. 2016. Jedná se o spřažený

ocelobetonový trámový most o třech polích o rozpětí 17,7 + 34,5 + 17,7 m. Půdorysně

jde o most přímý, mírně šikmý (šikmost je asi 76°) (Obr. 3.2).

Obr. 3.2 Pohled a půdorys mostu na ulici K Barrandovu
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 Příčný řez tvoří čtyři hlavní nosníky tvaru I s osovou vzdáleností 3 300 mm

(Obr. 3.3). Nosníky jsou svařované, horní pásnice má šířku 330 mm a po délce

proměnnou tloušťku 14 nebo 18 mm, stojina je konstantní výšky 1380 mm,

tloušťky 13 mm a dolní pásnice šířky 400 mm má opět proměnnou tloušťku po délce

nosníku, a to mezi 14 až 46 mm. Svislé výztuhy nosníků jsou nepravidelně rozmístěny

ve vzdálenostech 1500 až 2500 mm.

Betonová deska mostovky je monolitická s konstantní tloušťkou 240 mm, bez

příčných náběhů. V příčném řezu jsou na koncích krátké konzoly s vyložením 420, resp.

820 mm. Šířka vozovky je 9,0 m. Na jižní straně, na které jsou osazeny snímače teploty,

se nachází revizní chodník šířky 1,0 m. Z vnější strany je zábradlí a z vnitřní strany

mezi chodníkem a silnicí se nachází svodidlo. Na severní straně mostu je zábradelní

svodidlo.

Obr. 3.3 Polovina příčného řezu mostu se sledovanými hlavními nosníky č. 3 a 4


[…]


3 1,606908 1,203 1,336 0,982 1,203 0,817

4c 1,229 1,193 1,031 0,814 1,193 0,683

4a 8,465 8,211 1,031 5,606 8,211 0,683

5 -3,959 -17,139 0,231 -6,736 -17,139 0,393

6 -12,286 -17,428 0,705 -16,305 -17,428 0,936

7 -31,354 -18,006 1,741 -39,755 -18,006 2,208

8 -57,903 -18,584 3,116 -43,532 -18,584 2,342

9 -24,206 -20,180 1,200 -20,930 -20,180 1,037

1 0,228 0,907 0,252 0,931 0,907 1,026

2 0,212 0,877 0,242 0,644 0,877 0,734

3 -0,176 -0,846 0,209 -0,223 -0,846 0,264

10c 0,275 0,836 0,329 -0,281 -0,836 0,337

10a 1,893759 5,755 0,329 -1,93786 -5,755 0,337

11 -1,38871 -19,597 0,071 -7,00794 -19,597 0,358

12 -2,26972 -19,890 0,114 -8,30285 -19,890 0,417

13 -4,03175 -20,475 0,197 -10,8927 -20,475 0,532

14 -4,79455 -21,060 0,228 -12,1506 -21,060 0,577

15 -2,60856 -22,675 0,115 -11,8633 -22,675 0,523

7.3.2010 10:15 21.12.2009 11:15
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 Na následujících obrázcích (obr. 6.3 a 6.4) jsou vykresleny čtyři grafy

z vybraného období 2009 až 2013, které zobrazují průběh teplot vzduchu měřených

snímačem č. 16, průběh zjištěných hodnot napětí na vnějším nosníku v místě sondy č. 8

a č. 4 a dále na vnitřním nosníku v místě sondy č. 14.

Obr. 6.3 Roční průběh teplot vzduchu a průběh napětí a teploty v místě sondy

č. 8
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Obr. 6.4 Roční průběh napětí a teplot v místě sondy č. 4 a č. 14
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6.2 Pravděpodobnost překročení

Z grafů na obr. 6.3 a 6.4 je vidět, že vývoj napětí od teploty je velmi

nepředvídatelný, což souvisí s různorodostí teplotního zatížení. Největší výkyvy

v průběhu napětí mezi lety 2009 a 2013 jsou patrné v bodě č. 8, který leží na vnějším

nosníku, kde bylo v roce 2010 napětí stanovené podle platné normy [4] poměrně často

několikanásobně překračováno, zatímco v pozdějších letech se vyskytlo jakékoli

překročení jen výjimečně.

Na základě těchto poznatků byla stanovena pravděpodobnost, s jakou

v jednotlivých bodech průřezu hodnoty napětí z experimentu převyšovala napětí

vypočítaná podle normy. Tento výpočet byl proveden zvlášť pro tlaková a zvlášť pro

tahová napětí.

(6.1)

kde ni je počet hodnot, které byly vyšší než hodnoty stanovené podle normy [4]

(absolutní četnost), a n je celkový počet vyhodnocovaných časů (rozsah souboru)

Například pro vnější nosník bylo v bodě č. 8 dosaženo tlaku vyššího než

18,584 MPa celkem 1 564x z celkových 213 406 vyhodnocovaných časů. Dosadíme-li

do rovnice (6.1), získáme pravděpodobnost překročení

P( 8) =

* 100 = 0,733 %

Stejným způsobem byly určeny pravděpodobnosti ve všech ostatních bodech

a celkový přehled je vypsán v tab. 6.4.

Tab. 6.4 Přehled pravděpodobností, s jakými hodnoty napětí sledovaného mostu

přesahovaly hodnoty vypočítané podle normy ve všech bodech průřezu

SONDA 1 2 3 4c 4a 5 6 7 8 9

TLAK [%] 1,119 0,057 0,000 0,000 0,000 0,000 0,014 0,304 0,733 0,839

TAH [%] 1,679 0,664 0,041 0,002 0,002 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

SONDA 1 2 3 10c 10a 11 12 13 14 15

TLAK [%] 2,065 0,087 0,000 0,022 0,022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

TAH [%] 0,763 0,039 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

VNĚJŠÍ NOSNÍK č. 4

VNITŘNÍ NOSNÍK č.3

43

7 ZÁVĚR

Cílem předkládané práce bylo vyhodnotit experimentálně získaná data o zatížení

ocelobetonového mostu teplotou a ta porovnat s hodnotami stanovenými podle

platné normy [4]. Toto je popsáno v kapitole 4, kde jsou shrnuty vyhodnocené

extrémní případy zatížení teplotou, pro které bylo stanoveno napětí. V kapitole 5

následuje výpočet napětí od zatížení teplotou podle platné normy a konečně

v kapitole 6 je provedeno porovnávání získaných výsledků.

Z výsledků je patrné, že experimentálně stanovené zatížení teplotou sledovaného

mostního objektu z velké části neodpovídá hodnotám předepsaným

v ČSN EN 1991-1-5. V některých situacích dochází k opravdu velkým lokálním

nárůstům napětí, které zatížení teplotou předepsané v normě [4] není schopno

podchytit. Tyto vysoké hodnoty napětí vznikají zejména při osluňování části

vnějšího nosníku, které způsobuje vysoké rozdíly teplot naměřených po výšce

tohoto nosníku.

Vysoké hodnoty napětí vyvolaného teplotním zatížením se na konstrukci

vyskytují nepravidelně. V závěru práce jsou vykresleny grafy s průběhy

vypočítaných napětí ve vybraných letech a nakonec jsou zjištěny pravděpodobnosti,

s jakými hodnoty napětí na sledovaném mostním objektu přesáhly v průběhu

experimentu hodnoty stanovené podle normy [4].
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