1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza účinků změny teploty na stávající mostní konstrukci
Jméno autora: Kateřina Revayová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K132 – katedra mechaniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Michal Polák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K132 – katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny části zadání bakalářské práce (vyhodnocení experimentu, sestavení modelu, určení odezvy mostu na zatížení
teplotou) byly při řešení práce splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka při řešení problematiky bakalářské práce prokázala, že je schopna pracovat samostatně tvůrčím způsobem.
V první třetině semestru, kdy se práci mohla věnovat, byla aktivní, konzultovala pravidelně, ale zpravidla jen drobné detaily
práce. Základní problematiku byla schopna řešit víceméně samostatně.
V průběhu semestru se ale studentka dostala do časové tísně, která byla způsobena dlouhodobějšími zdravotními potížemi
studentky samotné a také její dcery. Proto požádala vedení fakulty o posunutí data odevzdání bakalářské práce, já jsem její
žádost na základě výše uvedených důvodů podpořil a proděkan pro pedagogickou činnost termín odevzdání posunul na
30. 9. 2016. Studentka definitivní verzi práce odevzdala s mírnou rezervou před posunutým termínem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Studentka nejprve analyzovala výsledky dlouhodobého experimentu pro roky 2009 až 2015. Pro obě sledované části mostní
konstrukce a pro každý rok sledování vyhodnotila nejnepříznivější situace zatížení teplotou. Sestavila tři modely pro každou
sledovanou část mostu a vypočítala napjatost, která odpovídá nejnepříznivějším teplotním zatěžovacím situacím. Napjatost
stanovenou na základě experimentálních výsledků porovnala s napjatostí odpovídající zatížení teplotou podle návrhové
normy. Zjistila, že v některých situacích skutečné zatížení teplotou vyvolá v některých bodech konstrukce až třikrát větší
napětí, než zatížení teplotou předepsané návrhovou normou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Po formální stránce nemám k práci připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka pro řešení bakalářské práce použila jak studijní materiály, které jsem ji doporučil, tak si i část materiálů vyhledala
sama. Rozsah vybraných pramenů byl dostatečný pro řešení problematiky bakalářské práce. Citační etika nebyla porušena.
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Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Důvody pro posunutý termín odevzdání byly objektivní. Všechny části zadání bakalářské práce byly při řešení práce splněny.
Studentka při řešení problematiky prokázala, že je schopna pracovat samostatně tvůrčím způsobem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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